

Số: 592/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và các địa phương Lào năm 2022

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh về các nội dung triển khai thực hiện Thỏa thuận cấp cao Việt Nam – Lào năm 2022 tại Công văn số 1265/VPCP-QHQT ngày 27/4/2022 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 04-KH/TW ngày 28/02/2022 của Ban Bí thư về triển khai thực hiện Thỏa thuận cấp cao Việt Nam – Lào năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và các địa phương Lào năm 2022 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về việc tăng cường quan hệ hợp tác với các địa phương của Lào, tập trung thực hiện hiệu quả các hiệp định, thỏa thuận lớn giữa hai nước; tiếp tục đưa quan hệ chính trị, ngoại giao đi vào chiều sâu; tăng cường trụ cột hợp tác quốc phòng-an ninh; tiếp tục dành ưu tiên đặc biệt cho hợp tác giáo dục-đào tạo; đẩy mạnh hợp tác kinh tế, tăng cường tính kết nối, hỗ trợ của hai nền kinh tế, thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm với Lào trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an ninh quốc phòng, mở rộng quan hệ đối ngoại và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế...

- Bảo đảm sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh, nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại.

- Đẩy mạnh các hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị với người Lào đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh; tranh thủ các nguồn lực và điều kiện thuận lợi để góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà; đẩy mạnh giao lưu văn hóa giữa Nhân dân Khánh Hòa với Nhân dân Lào.

### 2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch hợp tác với Lào năm 2022 theo hướng thiết thực, có ý nghĩa, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đảm bảo đúng các quy định pháp luật, phù hợp với thông lệ quốc tế.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước về công tác đối ngoại song phương giữa Khánh Hòa và Lào trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

- Tiếp tục thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về định hướng của quan hệ Việt - Lào trong những năm tới, tập trung thực hiện hiệu quả các hiệp định, thỏa thuận lớn giữa hai nước; tiếp tục đưa quan hệ chính trị, ngoại giao đi vào chiều sâu; tăng cường trụ cột hợp tác quốc phòng-an ninh; tiếp tục dành ưu tiên đặc biệt cho hợp tác giáo dục-dao tạo; đẩy mạnh hợp tác kinh tế, tăng cường tính kết nối, hỗ trợ của hai nền kinh tế, thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm với Lào trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an ninh quốc phòng, mở rộng quan hệ đối ngoại và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế...

### **2. Duy trì và mở rộng các hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị với nhân dân Lào**

- Tích cực tuyên truyền về đất nước, con người Việt Nam nói chung, Khánh Hòa nói riêng, đường lối chủ trương, chính sách đối ngoại, công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế của Việt Nam - Khánh Hòa, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ về vật chất, tinh thần của Nhân dân Lào góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Chủ động củng cố, tăng cường quan hệ với Đại sứ quán và Tổng Lãnh sự quán Lào cùng các cơ quan của Lào tại Việt Nam; tăng cường các hoạt động thúc đẩy quan hệ hữu nghị và hợp tác với Nhân dân Lào, thông qua việc tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ lớn của Lào và Việt Nam - Khánh Hòa.

- Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương đối ngoại của Đảng và Nhà nước, quan hệ của Việt Nam với Lào, các cơ quan, tổ chức của Lào đối với Khánh Hòa; tăng cường mở rộng các mối quan hệ hữu nghị với các tổ chức nhân dân của Lào, thông qua Đại sứ quán và Tổng Lãnh sự quán Lào cùng các cơ quan của Lào tại Việt Nam, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, cộng đồng người Việt Nam ở Lào... , nhằm tăng cường chia sẻ thông tin, tranh thủ sự ủng hộ của Nhân dân Lào cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

- Đẩy mạnh các hoạt động giao lưu nhân dân với Lào, thông qua việc tổ chức các hoạt động trao đổi, giao lưu văn hóa với Nhân dân Lào, nhân kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với Lào và kỷ niệm ngày Quốc khánh, ngày lễ truyền thống của Việt Nam và Lào; qua đó tăng cường tình đoàn kết, sự hiểu biết lẫn nhau giữa Nhân dân Khánh Hòa với Lào.

### **3. Củng cố và tăng cường hoạt động hợp tác của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh**

- Tiếp tục phát huy những thế mạnh, chức năng, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công tác hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa

nói riêng, Việt Nam nói chung với Lào và các đối tác, địa phương Lào, ... góp phần là cầu nối xây dựng tình đoàn kết, hữu nghị giữa Nhân dân Khánh Hòa và Lào, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong các hoạt động đối ngoại song phương của địa phương.

- Tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ và hỗ trợ của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài để triển khai tổ chức các hoạt động đối ngoại song phương của Lào của tỉnh; thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh trong triển khai các nhiệm vụ đối ngoại.

- Xây dựng và tăng cường triển khai các hoạt động hợp tác của các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh với các cơ quan, tổ chức, địa phương của Lào trong lĩnh vực xúc tiến đầu tư, thương mại, giáo dục, du lịch... nhằm phát huy những tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Khánh Hòa và Lào.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

STT	Nội dung	Cơ quan/ đơn vị chủ trì	Cơ quan/đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Lĩnh vực
1.	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và các địa phương Lào năm 2022	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Quý I năm 2022	Ngoại vụ
2.	Là cơ quan đầu mối, liên hệ, trao đổi với các cơ quan, đơn vị của Lào trong việc xúc tiến hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và Lào	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Ngoại vụ
3.	Làm đầu mối phối hợp thực hiện công tác bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân Việt Nam tại Lào; triển khai thực hiện Hiệp định về kiều dân và Hiệp định về Lãnh sự giữa hai nước.	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Ngoại vụ

4.	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện, hướng dẫn cho các cơ quan truyền thông, phóng viên của Lào tác nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định.	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Ngoại vụ
5.	Tổ chức Đoàn công tác của Sở Ngoại vụ đi tiền trạm, thảo luận với các địa phương Lào nhằm xúc tiến ký kết bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2022-2026 giữa tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Chămpasăc, Ất-ta-pur, Lào	Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Quý II hoặc III năm 2022	Ngoại vụ
6.	Đầu mối phối hợp thực hiện công tác bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân Việt Nam tại Lào; triển khai thực hiện Hiệp định về kiều dân và Hiệp định về Lãnh sự giữa hai nước	Sở Ngoại vụ		Thường xuyên	Ngoại vụ
7.	Cung cấp thông tin về các ngành nghề, dự án, chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư nước ngoài và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa mở rộng hợp tác kinh doanh với các đối tác Lào.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Đầu tư
8.	Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh	Sở Công thương	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa	Thường xuyên	Thương mại

	nghiệp của tỉnh Khánh Hòa trong việc xuất hàng hóa sang thị trường của Lào nhằm quảng bá, giới thiệu sản phẩm của địa phương đến với kiều bào Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại Lào cũng như người dân của Lào		phương liên quan		
9.	Tổ chức hoạt động văn hóa và thể thao giao lưu với các đối tác Lào	Sở Văn hóa và Thể thao	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Văn hóa và Thể thao
10.	Nghiên cứu loại hình du lịch phù hợp với thị hiếu của khách du lịch Lào trên địa bàn tỉnh	Sở Du lịch	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Du lịch
11.	Nghiên cứu, xúc tiến mở đường bay từ Lào đến Khánh Hòa và ngược lại nhằm tạo điều kiện cho việc giao thương và đi lại của du khách.	Sở Du lịch	Các hãng hàng không	Thường xuyên	Du lịch
12.	Ký kết Bản Ghi nhớ hợp tác giữa Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa với Sở Tư pháp tỉnh Ăt-ta-pu giai đoạn 2021 – 2025	Sở Tư pháp		Quý II hoặc III 2022	Tư pháp
13.	Tổ chức đoàn công tác của Sở Tư pháp trao đổi công tác chuyên môn về lĩnh vực tư pháp với Sở Tư pháp tỉnh Ăt-ta-pu và Sở Tư pháp tỉnh Chămpa-sắc	Sở Tư pháp		Quý II hoặc III 2022	Tư pháp

14.	Tổ chức đoàn công tác đi Lào để triển khai kế hoạch chi tiết thực hiện Chương trình hợp tác giữa công đoàn tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Chăm-pa-sắc, Lào giai đoạn 2022-2027	Liên đoàn Lao động tỉnh		Quý III hoặc IV năm 2022	Công đoàn
15.	Tổ chức đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ y tế của tỉnh Ất-ta-pur, Lào	Sở Y tế		Thường xuyên	Y tế
16.	Nghiên cứu, triển khai các hoạt động khám chữa bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân tại các địa phương của Lào; hỗ trợ, tài trợ về trang thiết bị, vật tư y tế, trao đổi bác sỹ thực tập, giao lưu chuyên môn...	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.	Thường xuyên	Y tế
17.	Tuyên truyền về quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan báo chí của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên	Thông tin và Truyền thông
18.	Tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện cơ giới đường bộ qua lại giữa Việt Nam và Lào theo Thông tư số 88/2014/TT-BGTVT ngày 31/12/2014 của Bộ	Sở Giao thông và Vận tải		Thường xuyên	Giao thông và Vận tải

	Giao thông Vận tải				
19.	Thông báo các chương trình học bổng, bồi dưỡng, đào tạo dài hạn, ngắn hạn của Lào đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học trên địa bàn tỉnh.	Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Giáo dục và Đào tạo
20.	Rà soát, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân của tỉnh Khánh Hòa và các địa phương Lào có thành tích xuất sắc trong việc củng cố và tăng cường quan hệ Việt Nam - Lào	Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Thi đua, khen thưởng
21.	Tổ chức các hoạt động giao lưu hữu nghị với các bạn người Lào đang sinh sống, học tập, làm việc tại tỉnh Khánh Hòa	Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh	Sở Ngoại vụ và các tổ chức liên quan	Thường xuyên	Đối ngoại nhân dân
22.	Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự về quan hệ giữa Việt Nam - Lào, giữa Khánh Hòa và các địa phương kết nghĩa Chăm-pa-sắc, Ất-ta-pur; giới thiệu văn hóa, con người và đất nước Lào; chủ động đưa tin các hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh, huyện, thành phố, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong tỉnh đi thăm và làm	Đài thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Thông tin và truyền thông

	việc tại các tỉnh của Lào cũng như của nước bạn Lào sang thăm và làm việc tại tỉnh Khánh Hòa				
23.	Triển khai thực hiện các nội dung giao lưu thanh niên Khánh Hòa với thanh niên Lào	Tỉnh đoàn	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Thanh niên
24.	Tiếp nhận, đào tạo và quản lý lưu học sinh Lào đang theo học tại trường Đại học Nha Trang theo Bản thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các địa phương Lào	Trường Đại học Nha Trang	Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	Giáo dục và đào tạo
25.	Tiếp tục tìm đối tác phân phối sản phẩm, đẩy mạnh tiêu thụ, bán hàng, xuất khẩu các sản phẩm từ Yến và các trang thiết bị vật tư phát triển nghề nuôi Yến trong nhà tại Lào.  Tích cực tham gia các diễn đàn, lễ hội, hội chợ thương mại... được tổ chức tại Lào để tìm kiếm đối tác, xúc tiến thương mại đầu tư, mở rộng thị trường phân phối và tiêu thụ hàng hóa	Công ty TNHH Nhà nước MTV Yến Sào Khánh Hòa		Thường xuyên	Thương mại
26.	Hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương Lào về phát triển nghề nuôi chim yến trong nhà tại địa phương.	Công ty TNHH Nhà nước MTV Yến Sào Khánh Hòa		Thường xuyên	Thương mại

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Ngoại vụ

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

### 2. Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ về việc triển khai công tác hợp tác quốc tế với Lào trên địa bàn tỉnh; củng cố và tăng cường hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; thực hiện nhiệm vụ về công tác đối ngoại theo quy định và các nội dung tại Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác đối ngoại song phương giữa tỉnh Khánh Hòa và Lào được cấp có thẩm quyền giao.

- Chủ động phối hợp với Sở Ngoại vụ triển khai nội dung Kế hoạch này.

### 3. Sở Tài chính

Trên cơ sở xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và Lào của các cơ quan, đơn vị cùng thời điểm xây dựng dự toán hàng năm, Sở Tài chính tổng hợp cân đối trong các lĩnh vực chi của cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và các địa phương Lào năm 2022; yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, đơn vị liên quan căn cứ để tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch trước ngày 15/11/2022 (thông qua Sở Ngoại vụ)./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện trên địa bàn tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Chánh, các Phó VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, NN, HN.

12

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Hoàng**